NSIPiens, imperitus, rudiſ piæt̄ & horridus, pulcherrimam spectatořib⁹ proponere imaginem cupit, eamque lucentem ac splendida m cunctis ostendere, id est, sanctorum martyrum pugnā. Sed cū dignis ea imagine colorib⁹ careat, nec adſit manus, quæ in ea effigie lineamenta perfecta insignire valeat, quo pacto præsumet iners atque rudiſ excedentem virium suarū modum, imaginem, vel ornare colorib⁹, vel spectantib⁹ ad intuentum proponere? Quoniam igitur suam non ignorat, in certiam, neque suæ humilitatis oblitus est huiusmodi opifex, in oratione proſternitur, deprecans Dominum omnium Regem Christum, vt qui martyrib⁹ suis inter certamina donauit vires, atque inter pressuras tolerantiam contulit, vt varias astutias inimici artes, & callidum ingenium vinceret, coronamque immortalem & immarcescibilem raperet, ipse Deus bonus, pius, sanctus, rudi artifici & imperito sapientiam, intelligentiam ac virtutem præstet, quibus imaginem pulcherrimam arque dignissimam posſit erigere, sanctorumque martyrum gloriola certamina, spectanda omnibus poſthac generationibus atque admiranda proponere: vt poſteri addiscant præclaram patientiam, eximiāque constantiam sanctorum bellatorum. Fuerunt enim profectio nobilissimi & constantissimi propositi, ni nimiumque laudabiles. Nam cū persecutionis seu iusta feruor, Christiani gregis strages plurimas daret, omnesque timidi ac fide imbecilles certare renuerent, Christumque Dei filium confiteri pœnarum metu detrectarent, fortissimi milites Christi instaurarunt aciem, & conerto bello summis viribus fuderunt hostem, victoriaque potiti sunt. Accincti enim lumbos suos fide integra atque perfecta, interriti Christum Dominum, ingentique constantia confitebantur. Qui vero formidine ac pauro superari, terga hosti dedérunt, cælesti regno seipſos abdicarunt. Miseri profectio atque miserabiles, quos tempor atque fœcordia, tanta gloria fecit indignos.

Christus
martyrum
fortitudo &
tolerantia.

Stabant igitur certaminis tempore fortissimi bellatores Dei, tormenta omnia summa animi alacritate tolerantes pro nomine vnigeniti filij Dei, ac Salvatoris nostri Christi. Quām verò strenui, quantaque laude fortitudinis prædicti fuere, quā subiecta oculis horrenda supplicia contra ſe parata, non modò nihil timuerunt, verum maiori quoquè constantia pugnantes, cuncta tolerando superarunt. Cernebant ardente rogum, ignitas fartagine, ollasque fernentes, quæ feruore nimio guttas picis & adipis longius iaculaabantur. Adspiciebant itē ferratas & aculeatas rotas inter ignium globos nimia celeritate versari. Intuebantur ferricos vngues, laminasque candentes, fustes, vētes, aculeos, terebra, cōpedes atque catenas, omnemque prorsus artem, quam inimicus veritatis aduersus confessores Domini Salvatoris inuenit. Omnia enim pœnarum genera in conspectum martyrib⁹ hostis callidus dedit, vt in formidinem verteret sanctos, & adpctu ipso ac terrore pœnarum, lingua non amplius confiteri Dominum Iesum, metu impedita, præsumeret.

Penis pro sculos exposta horrenda, inauditaque supplicia? Promptiores effecti, maiore fiducia atque constantia indubitanter & intrepide ante tribunalia iudicium ac Praefectorum, Christum Dominum confitebantur. Non stridens flamma, non ignis sartagines, non olle feruentes, non rotarum horrenda vertigines, non ardentes laminæ, non vnguii dentes, non cetera id genus tormenta, non compedes, non catenarū pondus immensum, non tyrannorum minæ, non principum fremitus, non ars tota diaboli, ministrorumque eius exterruit fortissimos milites Christi, non impulit abnegare pietatem, non à charitate Dei & Salvatoris abdixit: sed præcincti fide, concularunt machinas omnes inimici, neque illos omnino formido tentauit. Vidisti ferorum fidelium robur? Vidisti gloriam pugilum Christi atque constantiam? Vidisti alacritatem ingentem, cælestis regnum tota fide quærentium, Christumque Regem sum omni affectu ambientium? Vidisti fidem perfectam veraciter perfectorum? Vidisti charitatem flagrarem in beatissimis peccoribus martyrum, pro qua terrena cuncta spreuerant, vt Deum suum tenerent, quem dilexerunt? Vidisti affectum Christi, quomodo à terra sublimat exaltari cupientes? Vidisti exultantem paradisum amplecti ac fouere sui quosdam audios milites Christi, in æterna luce ac pace gaudentes?

Accede, mihi frater charissime, pertracta, considera martyrum glorioſos triphas. Adspice oculis cordis cælestium pugilum eximiam fidem, inuiolabilemque pietatis affectum. Non valuit vis immensa poenarum iustorum animos flectere: tam intrepidae charitatis ardorem nec mors ipsa quiete extinguebat. Cæsi, magno cum gaudio flagrorum ictus, ut summas delicias, suscipiebant: serenaque ac ridenti facie gratias Deo referabant, quia meruerant pro ipsis nomine pati. Quibus ego vos laudibus prædicem, o perfecti milites Christi? Aut quomodo appellem vos, incliti atque beatissimi viri? Quis vestra fidei laudes explicare sufficiat? Obstupuit nempe oratorum facundia, Philosophorumque sapientia, dum cerneret mirabilia in Christi famulis fieri. Iudicibus ac Tyrannis verba defecerunt, sanctorum martyrum constantiam & alacritatem, immensamque athletatum Christi tolerantiam adspiciens. Nam dum lictorum manus eorum membra torquerent, visceraque nudaret, non incertentes adipexere, non tristes, nec solum inter cruciatus gemirum non edentes, verum latiore facie gaudia interna testantes. Quippe illis ea erant tormenta pro require, & carnifices oblequi potius, quam sauire, videbantur.

Nos autem, fratres, quam, obsecro, apud Deum in die iudicij excusationem habituri sumus, qui sine persecutionis atrocitate, & cruciatibus varijs, charitatem Dei, vitamque nostram ita negligimus, ac tanto corporis somno demersi sumus? Martyres ecce vexati, afflicti, tentati, exquisitisque tormentis cruciati, Deum ex toto corde, totaque mente dixerunt. Nullis tentationibus, nullis, grauissimis licet, acerrimisque, supplicijs fledi potuit taunta constantia. Nullis persequentiū terroribus diuinæ charitatis ardor in facris peccoribus quiete obtulit. Nos vero in requie atque delicitis, benignissimum Deum ac Dominum nostrum diligere volumus. Quid igitur actur, quid dicturi sumus in die illa terribili, cum beatissimi martyres, prope solum gloriam in magna cum gloria & confidentia adstantes, ostendent cicatrices vulnerum, atrociumque poenarum in suis corporibus lucetes, fulgoreque Solis sua claritate vincentes? Nos quid nam ibi, fratres, ostensuri sumus? Quas virtutes præferemus? Num charitatem Dei? Num inuiolabilem fidem? Num terrenorum omnium nuditatem? An forte tranquillitatem? An quietem? Num eleemosynas? Num miserationis affectum? An mansuetudinem? An orationes mundas? An compunctionem salutare? An vigilias? An lachrymas? Beatus sane felixque est, quem illic ista comitantur. Nam erit profecto tunc martyrum socius, neque à cælesti & pleno luminis thalamo abiicietur, sed eandem habebit confidentiam coram Christo Domino & Angelis eius his operibus fretus, gloriamque nihil martyribus inferiorem.